ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

a Id est, ambitionem mundanam, ut Dionysius exposuit.

b Dæmonem in forma Ethiopis plerumque apparere solitum superior multis exemplis ostendimus (Coll. 2 c. 13), quibus alia plurima addi possent.

c Perperam hic et magna typographi oscitantia omissa fuit in priore nostra editione vocula, non (quod tamen vitium etiam in nonnullis antiquioribus exemplaribus deprehendit Cuyebius, ut in ejus notis castigatoriis videre est), qua sublata consequens est sensum reddi omnino contrarium, nec minus a veritate quam a mente Auctoris alienum, ut patet attendenti. Sensus enim verus est, quem Dionysius Carthus, sua paraphrasi vel potius clariore syntaxi, et ordinata verborum serie, seu constructione, ut vocant, elucidavit hunc in modum: *Abstinentia, seu cessatio ab illis negotiis quæ exercere non possumus, etiamsi velimus, et despectio rerum illarum quarum appetitio faceret nos prima fronte reprehensibiles tam apud spirituales viros quam apud sæculares homines, non satis ostendunt vitium sæcularis ambitionis nostris mentibus non inesse: sed dum etiam rigida mentis distractione respumus illa quæ nostræ suppetunt potestati, et cum quadam honestate videntur posse haberi.* Sic Dionysius. Cui optime consonat harum Collationum Gallica * versio a Joanne Lavardino edita una cum annotationibus Dom. Cuyebii Gallicæ itidem translatis, nulla tamen ejus, ut

primi Auctoris facta mentione. Sic igitur ille hunc locum proprio idiomate reddidit: *Pour ceste cause non-seulement l'abstinence, ou delay de ces negoces, que nous ne pouvons exercer, ores que nous le voulions; ne le mespris, et reiet de ces choses, lesquelles si nous affectons, et convoitons, nous rendent soudain reprehensibles tant en la presence des hommes spirituels, que seculiers, ne monstrent pas assez suffisamment, que le peché de l'ambition seculiere ne repose point dedans nos esprits: mais bien, quand avec une estroite rigueur de nostre ame, nous reiettons tout ce qui est subz nostre puissance, et qui semble pouvoir estre retenu, ou possédé avec quelque honnesteté.* Hactenus Gallicus interpres. Manifestum autem est nostrum collatorem hic respicere postrema illa verba præcedentis cap., quibus vitium ambitionis in quibusdam monachis ita perstrinxerat: *Cumque unius sive duarum habitatio sufficiat cellularum, ambitione sæculari atque amplitudine delectati, quatuor seu quinque cellas, et has easdem exquisiti ornatus, et capaciosas quam usus desiderat, exstruamus, passionem libidinis mundialis, in quibus possumus, præferentes.* Cui vitio ambitionis seu libidinis mundialis ostendit modo subjacere non solum qui sibi impossibilia, aut a suo statu et conditione aliena sectantur, aut qui nova, insolita, aut singularia, vel quoquo modo illicita et prohibita affectant et concupiscunt; sed et qui superflua et curiosa appetunt, puta plures cellulas, vel ornatiores vel capaciosiores quam necessitas requirat, etiamsi eorum subsint potestati, et honesto aliquo prætextu videantur posse excusari.

* Hujus tamen versionis non meminit Possevinus in apparatu inter oper. Lavardini.

nos purissimam corporis castitatem seu immobilem patientiam exhibituros esse perpetuo, vel cum de corde nostro radices iræ sive tristitiæ mortem operantis vovemus funditus eruendas, quæ cum desidia resoluti atque ad antiqua vitia recurrentes, minime fecerimus, erimus orationum nostrarum ac votorum rei, diciturque nobis: *Melius est non vovere, quam vovere, et non reddere* (Eccl. v). Quod secundum Græcum dici potest: *Melius est non orare, quam orare et non reddere.*

CAPUT XIII.

De postulatione.

^b Tertio loco ponuntur postulationes, quas pro aliis quoque, dum sumus in fervore spiritus constituti, solemus emittere; vel pro charis scilicet nostris, vel pro totius mundi pace poscentes, et, ut ipsius Apostoli verbis eloquar, cum *pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt* (I Tim. II), supplicamus.

CAPUT XIV.

De gratiarum actione.

^c Quarto deinde loco gratiarum actiones ponuntur, quas mens, vel cum præterita Dei recolit beneficia, vel cum præsentia contemplatur, seu cum in futurum quæ et quanta præparaverit Deus his qui diligunt eum prospicit, per ineffabiles excessus Deo refert. Qua etiam intentione nonnumquam preces ulteriores emitti solent, dum illa quæ reposita sunt in futuro sanctorum præmia purissimis oculis intuendo, ineffabiles Deo gratias cum immenso gaudio spiritus noster instigatur effundere.

CAPUT XV.

Utrum quatuor orationum species simul et omnibus, an sigillatim et vicissim unicuique sint necessarie.

Ex quibus quatuor speciebus licet nonnumquam soleant occasiones ^d supplicationum pinguium generari, nam et de obsecrationis specie, quæ de compunctione nascitur peccatorum, et de orationis statu, quæ de fiducia oblationum et consummatione votorum pro conscientia profuit puritate, et de postulatione, quæ de charitatis ardore procedit, et de gratiarum actione, quæ beneficiorum Dei et magnitudinis ac pietatis ejus consideratione generatur, ferventis-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a At D. Hieronymus vertit: *Multo melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere.* Vel ex Hebræo: *Melius est non vovere, quam vovere et non reddere.*

^b D. Augustinus legit interpellationes, Paulino ita rescribens (Epist. 59): *Pro interpellationibus autem, quod nostri habent, secundum codices, credo, vestros, postulationes posuisti. Hæc interim duo, id est, quod alii postulationes, alii interpellationes interpretati sunt, unum verbum transferre voluerunt, quod Græcus habet ἐντεθῆναι. Et profecto advertis. Sed nosti aliud esse interpellare, aliud postulare. Non enim solemus dicere, postulant interpellari, sed interpellant postulari. Verumtamen ex vicinitate verbum usurpatum, cui propinquitas ipsa impetrat intellectum, non est velut censoria notatione culpandum. Nam et de ipso Domino Jesu Christo dictum est quod interpellat pro nobis (Rom. VIII). Numquid interpellat, et non etiam postulat?*

simas sæpissime novimus preces ignitasque prodire, ita ut constet omnes has quas prædiximus species, omnibus utiles ac necessarias inveniri, ut in uno eodemque viro nunc quidem obsecrationum, nunc autem orationum, nunc postulationum, puras ac ferventissimas supplicationes variatus emittat affectus; tamen prima ad incipientes videtur peculiaris pertinere, qui adhuc vitiorum suorum aculeis ac memoria remordentur, secunda ad illos qui in profectu jam spirituali appetituque virtutum quadam mentis sublimitate consistunt, tertia ad eos qui perfectionem votorum suorum operibus adimplentes intercedere pro aliis quoque consideratione fragilitatis eorum et charitatis studio provocantur, quarta ad illos qui jam pœnali conscientia spina de cordibus evulsa securi jam munificentia Domini ac miserationes, quas vel in præterito tribuit, vel in præsentem largitur, vel præparat in futuro, mente purissima tractantes, ad illam ignitam, et quæ ore hominum nec comprehendi nec exprimi potest, orationem [Al. exstasim] ferventissimo corde raptantur. Nonnumquam tamen mens quæ in illum verum puritatis proficit affectum, atque in eo jam cœperit radicari, solet hæc omnia simul pariterque concipiens, atque in modum ejusdam incomprehensibilis ac rapacissimæ flammæ cuncta pervolitans ineffabiles ad Deum preces purissimi vigoris effundere, quas ipse Spiritus interpellans gemitibus inenarrabilibus, ignorantibus nobis, emittit ad Deum, tanta scilicet illius horæ momento concipiens, et ineffabiliter in supplicatione profundens, quanta non dicam ore percurrere, sed ne ipsa quidem mente valeat alio tempore recordari. Et quod in qualibet mensura quis positus, nonnumquam puras intentasque preces invenitur emittere, quia et de illo primo et humili ordine qui est super recordatione futuri judicii, is qui adhuc sub terroris pœna ac metu examinis constitutus est, ita ad horam compungitur, ut non minore spiritus alacritate de obsecrationis pinguedine repleatur, quam ille qui per puritatem cordis sui munificentias Dei perlustrans atque percurrrens, ineffabili gaudio lætitiæque resolvitur; incipit enim secundum sententiam Domini plus diligere, quia sibi met ampliora cognoscit indulta.

^d Immo vero quia postulat, pro eo positum est, interpellat, etc.

^e Græce εὐχαριστία a verbo εὐχαριστέω, quod tam sacris quam profanis auctoribus gratias agere significat. Unde Sacramentum altaris eucharistia dicitur, alias Sacramentum gratiarum actionis; quod per ejus oblationem et sumptionem Deo gratias agamus pro universis ejus erga nos beneficiis, atque in primis pro hoc ipso Sacramenta ejusque fructu.

^f Id est, devotorum orationum, quas infra vocat ferventissimas preces ignitasque. Respicit autem illud psalmi LXXII: *Sicut adipe et pinguedine repletur anima mea, et labiis exultationis laudabit os meum.* Ubi scite Genebrardus: *Adeps, et pinguedo, symbola gratiæ et consolationum divinarum. Gratia tua satiatur anima mea, et tunc te lætis labiis os meum celebrabit: Gratia Dei pinguis pastus animarum; consolatio, delicatissimus.*

CAPUT XVI.

Gradatim ad has orationum species contendendum esse.

Tamen expetendæ sunt nobis per profectum vitæ consummationemque virtutum illarum potius supplicationum species, quæ vel de contemplatione futurorum bonorum, vel de charitatis ardore funduntur; seu certe, ut humiliter et secundum incipientium mensuram loquar, pro acquisitione quarumcumque virtutum seu vitii cujuslibet extinctione generantur. Aliter enim ad illa sublimiora quæ prædiximus supplicationum genera pervenire nullatenus poterimus, nisi per ordinem postulationum istarum sensim mensura nostra fuerit gradatimque protracta.

CAPUT XVII.

Christum hisce quatuor supplicationum generibus usum fuisse.

Has quatuor supplicationum species ita etiam Dominus exemplo suo nobis^a initiare dignatus est, ut in hoc quoque impletet illud quod de ipso dicitur: *Quæ cepit Jesus facere et docere (Aclor. 1).* Nam obsecrationis genus assumit cum dicit: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste (Matth. xxvi).* Vel illud quod ex persona ejus cantatur in Psalmis: *Deus, Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti (Psal. xxi)?* aliaque his similia. Oratio est, cum dicit: *Ego te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut facerem (Joan. xvii).* Sive illud: *Et pro eis sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati, in veritate (Ibid.).* Postulatio est, cum dicit: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ibi ego sum, et ipsi sint mecum, ut videant gloriam meam quam dedisti mihi (Ibid.).* Vel certe cum dicit: *Pater, ignosce eis, non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxiii).* Gratiarum actio est cum dicit: *Confiteor tibi, Domine, Pater cæli*

et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis: ita Pater, quia sic fuit placitum ante te (Matth. xi). Vel certe cum dicit: *Pater, gratias ago tibi quoniam audisti me, ego autem sciebam quia semper me audis (Joan. xi).* Quæ tamen quatuor supplicationum genera licet sigillatim ac diverso tempore, secundum illum quem comprehendimus modum, idem Dominus noster distinxerit offerenda, tamen etiam simul ea in supplicatione perfecta comprehendere posse identidem suis ostendit exemplis, per illam scilicet orationem quam ad finem Evangelii secundum Joannem legimus eum copiosissime profudisse. Ex cujus textu quia longum est universa percurrere, diligens inquisitor hæc ita esse lectionis ipsius serie poterit edoceri. Quem sensum B Apostolus quoque in Epistola ad Philippenses has quatuor supplicationum species aliquantum immutato ponens ordine, evidenter expressit, ostenditque debere eas nonnumquam sub ardore unius supplicationis offerri, ita dicens: *Sed in omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum (Philipp. iv):* per quod voluit nos in hoc specialius erudire, quod et in oratione et obsecratione gratiarum actio debeat cum postulatione misceri.

CAPUT XVIII.

De oratione Dominica.

Hæc itaque supplicationum genera sublimior adhuc status ac præcelsior subsequitur, qui contemplatione Dei solius et charitatis ardore formatur, per quam mens in illius dilectionem resoluta atque rejecta familiarissime Deo, velut patri proprio, peculiari pietate colloquitur. Quem statum debere nos diligenter expetere, ° formula Dominicæ orationis insti-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a De hac voce vide annotatum infra ad cap. 25 hujus Collationis.

^b Est hic advertendum, quod obsecratio, oratio et gratiarum actio, iisdem vocibus Græcè exprimuntur, quibus in Epistola ad Timotheum, ubi supra; solum nomen postulationis variatur. Non enim est ἐντεῦθεν, sed αἰτήματα, quod proprie petitionem vel postulationem significat; quo indicio videtur Apostolus voluisse explicare hoc in loco quod dixerat in alio, nempe ἐντεῦθεν melius intelligi postulationes quam interpellationes, ut observavit card. Bellarminus.

^c Postulare videtur hic locus et dignitas argumenti, orationis scilicet Dominicæ, cujus explicationem aggreditur Auctor, ut nonnulla veterum Patrum et scriptorum elogia hic annotemus, quibus eam omnibus aliis orationibus, seu orandi formulis, præstare testantur: 1° auctoritate, 2° brevitate, 3° perfectione, 4° ordine, 5° utilitate seu efficacia, et denique necessitate. 1° Auctoritate, quia Christus ipse eam et composuit, et ore suo sacrosancto tradidit et docuit, unde et oratio Dominica vocatur. Tertullianus lib. de Oratione: *Quid mirum: Deus solus docere potuit ut se vellet orari. Ab ipso igitur ordinata religio orationis; et de spiritu ipsius jam tunc, cum ex ore divino ferretur animata, suo privilegio ascendit in cælum, commendans Patri quæ Filius docuit.* Item Cyprianus peculiari libro de hac oratione edito: *Qui enim fecit vivere, docuit et orare: ut tum prece et oratione quam Filius docuit apud Pa-*

trem loquimur, facilius exaudiamur. 2° Brevitate etiam præstat: nam, ut idem Cyprianus monet, *Ipsa est oratio quam Deus docuit, qui magisterio suo omnem preceam nostram salutari sermone brevavit. Quod per Isaiam prophetam prædictum fuit, cum plenus Spiritu sancto de Dei majestate ac pietate loqueretur: Verbum consummans, inquit, et brevians in justitia, quoniam sermone non brevialium faciet Deus toto orbe terræ (Isa. x).* Et S. Augustinus de Verbis Domini, serm. 28: *Vides quam brevis oratio, et omnium plena virtutum.* Et serm. 182 de Tempore: *Hæc oratio compendiosis verbis, septem petitionibus, omnes species orationis comprehendit. Christus breviter orare docuit, qui cito vult postulata præstare.* Alexander de Ales iv part. q. 37: *Hac brevitate, inquit, facilius scitur, melius retinetur, frequentius iteratur, minus fastidit orantem, cito exaudiri innuit; plus affectu quam ore orandum esse insinuat, ignorantem incusat.* 3° Perfectione præstantior est: quia omnia continet quæ a Deo petere debemus. Et, ut Tertullianus loquitur (*Ubi supra*), *non tantum propria orationis officia complexa est, venerationem Dei, aut hominis petitionem, sed omnem pene sermonem Domini, omnem commemorationem disciplinæ: ut revera in hac oratione brevitarium totius Evangelii comprehendatur.* Et Tertullianum imitatus D. Cyprianus: *Qualia sunt, inquit (Ubi supra), fratres charissimi, orationis Dominicæ Sacramenta, quam multa, quam magna brevis in sermone collecta, sed virtute spiritualiter copiosa! ut nihil omnino prætermisissimum sit, quod non in precibus atque orationibus*

tuit, dicens, *Pater noster* (Matth. vi), qua universi-
tatis Deum ac Domium Patrem esse voce propria
confitentes, de conditione servili^a in adoptionem
filiorum nos profitemur ascitos : adjicientes deinde,
qui es in cælis (Ibid.), ut commemorationem vitæ
præsens qua in hac degimus terra, velut peregrina-
nam, atque a nostro Patre nos longissime separan-
tem toto horrore vitantes, ad illam potius regionem
in qua Patrem nostrum commorari fatemur, summo
desiderio properemus, nihil quæ admittamus ejusmodi
quod indignos nos hac nostra professione ac nobili-
tate tantæ adoptionis efficiens, et hæreditate pa-
terna velut degeneres privet, et iram nos faciat justiti-
æ ejus ac severitatis incurrrere. In quem filiorum
ordinem gradumque proventi, illa continua quæ est
in bonis filiis pietate flagrabimus, ut jam non pro
nostris utilitatibus, sed pro nostri Patris gloria to-

A tum impendamus affectum, dicentes ei, *Sanctificetur
nomen tuum* (Ibid.), nostrum desiderium, nostrum
gaudium, gloriam nostri Patris esse testantes, imita-
tores effecti illius qui dixit, *Qui a semetipso loquitur,
gloriam propria querit; qui autem querit gloriam
ejus qui misit illum, hic verax est, et injustitia in eo
non est* (Joan. vii). Denique Vas electionis hoc re-
pletus affectu, etiam^b anathema fieri optat a Christo,
dummodo ei familia multiplex acquiratur, et ad glo-
riam sui Patris salus totius Israëlitiæ plebis ac-
crescat. Securus enim optat interiret pro Christo, qui
novit neminem mori posse pro vita (Rom. ix). Et
iterum, *Gaudemus, inquit, quando nos infirmi sumus,
vos autem potentes estis* (II Cor. xii). Et quid mirum,
si Vas electionis pro Christi gloria et fratrum suo-
rum conversione, gentisque privilegio anathema fieri
optat a Christo, ^c cum Michæas quoque propheta

ALARDI GAZELI COMMENTARIUS.

nostris cælestis doctrinæ compendio comprehendatur.
Denique S. Augustinus epist. 121 ad Probam (Cap.
12) : *Si per omnia, ait, sanctorum precatum verba
discurras quantum existimo, nihil invenies quod non
ista Dominica contineat et concludat oratio. Et rur-
sum : Quamlibet alia verba dicamus, nihil aliud dici-
mus, quam in ista Dominica oratione positum est, si
recte et congruenter oramus. 4^o Ordine præstat : quia,
ut ait sanctus Thomas, in oratione Dominica non so-
lum petuntur omnia quæ recte desiderare possumus, sed
etiam eo ordine quo desideranda sunt (2-2, q. 83, art.
9). Primo enim petuntur, quæ ad Deigloriam, deinde
quæ ad nostram salutem pertinent; et in iis primum
æterna, deinde temporalia. Efficacitate etiam, seu
utilitate præstat : *Agnoscit enim Pater verba Filii
cum peccam fuimus*, ait Cyprianus. *Et cum habeamus
apud Patrem Advocatum pro peccatis nostris,
quando peccatores pro delictis nostris petimus, Advoca-
ti nostri verba promissus. Nam cum dicat : Quia
quodcumque petieritis in nomine meo, dabit vobis,
quanto efficacius impetramus, quod petimus in Christi
nomine, si petamus ipsius oratione?* S. Augustinus
homil. 42 inter 50 : *Spem habemus obtinendæ causæ
nostræ, quando talis Jurisperitus nobis preces dicta-
vit, qui sedet ad dexteram Patris. Ipse est Advocatus
noster, qui venturus est Judex noster* (Bellarm. lib. I
de Bon. Oper. cap. iv, Durantius lib. II de Ritibus
Eccles. cap. 46). Postremo excellit etiam hæc oratio
necessitate. Eam enim omnes Christiani, scire et
frequenter dicere debent. S. Clemens lib. vii Constit.
Apostolicarum (Cap. 25) monet Christianos, ut cam-
ter in die recitent. In concilio Toletano iv can. 9 ju-
bentur presbyteri ac cæteri clerici orationem Domini-
nicam, quia quotidiana oratio est, quotidie dicere.
Denique in concilio Remensi cap. 2 : *Nulli Christiano
licere orationem Dominicam aut non tenere memoriter,
aut non intelligere, aut non frequentare.**

^a Ita S. Cyprianus, Chrysostomus, Augustinus et
alii docent in oratione Dominica Deum vocari Pa-
trem nostrum non solum ratione creationis, sed
præcipue ratione adoptionis. Est enim hæc oratio
propria Christianorum : siquidem Judæis ut servis,
dictum est in monte Sina : *Ego sum Dominus Deus
tuus, qui educaui te de terra Egypti* (Exod. xx). Nos ut
filii orare jubemur : *Pater noster qui es in cælis*, ut
notat div. Augustinus lib. II de Serm. Domini in
monte. Porro eum omnes fere Patres nec non Evan-
geliorum interpretes orationem Dominicam diser-
tissime et accuratissime exposuerunt (Bellarm. supra
cap. 6), supervacaneum arbitror quidquam iis ad-
dere, aut eorum scripta, quæ passim obvia sunt,
hæc commentariis inserere, nisi quatenus ad tex-

tum explicandum necesse fuerit aliquid luminis ab
eis mutuari.

^b Quomodo Apostolus optavit anathema esse pro
fratribus suis, id est, Israëlitis, Moyses item deleri
de libro vitæ, ut Judæis peccantibus ignosceretur,
cum ordo charitatis postulet ut suam quisque magis
optet et procuret salutem quam proximi, non uno
modo a doctoribus explicatur. Nam div. Hieronymus
in epistola ad Algasiam (Epist. 113), anathema hic
accipit pro occisione corporali : *Quod enim, inquit,
anathema interdum occisionem sonet, multis veteris
Instrumenti testimoniis probari potest. Verum hic
commentarius Chrysostomo et aliis non probatur, et
ei repugnare videtur quod sequitur, a Christo, quo
videtur aliquid gravius significari morte corporali;
neminem enim quis dixerit pro fratribus mortuum,
a Christo anathematizatum. Alii censent tam Apo-
stolum quam Moysen hyperbolice ita locutum, ad
suum in Judæos affectum et amorem exprimendum.
Neque enim, qui paulo ante dixerat (Cap. viii). *Cer-
tissimum quod nulla creatura poterit me separare a cha-
ritate Dei, quæ est in Christo Jesu*, statim ab eo re-
vera divelli optaret; sed hyperbolicus sermo est,
qualis et Moysis. Alii denique respondent Apostolum
non optasse simpliciter anathema; neque enim ait :
Opto anathema esse pro fratribus, sed, optobam,
vel, ut alii vertunt ex Græco, optarim; ut tamquam
in amoris extasi et excessu constitutus dixerit : Si
fieri posset, ac liceret, se pro suis cupere a Christo
separari. Sed hic sensus fere cum præcedenti coin-
cidit. Similiter et Moyses non simpliciter voluit deleri
de libro vitæ : sed ut omnino impetraret quod
petebat, petitioni suæ id disjunctive adjunxit, quod
sciebat Deum non esse facturum. Itaque partim
amoris impulsu, quo suis bene optabat, partim fiducia
in Deum singulari, qua sibi bene persuadebat se non
esse delendum de libro vitæ : ita est locutus, ut al-
terum quod suis poscebat, a Deo præstaretur; velut
si quis amico sibi charissimo dicat : Aut hoc præsta,
aut amicitia renuntia.*

^c Non quod optaret propheta mentiri (id enim per
se malum est et peccatum, et *Non sunt facienda
mala ut eveniant bona* (Rom. iii), sed optabat non
evenire quod prædicebat, malens prophético spiritu
carere, quo nihil falsi prædicere poterat quam populi
sui calamitatem et captivitatem revera conse-
cuturam prævidere atque prædicere. Sic vulgo dicere
solemus : Utinam mentiar! utinam sim falsus vates!
Est enim hæc locutio proverbialis, qua quis indicat
certo eventura quæ dicit, et ea se invitum dicere,
et optare non esse tam certa; non quod optet menti-
turi, sed quia quæ scit eventura vellet non evenire

vellet se mendacem fieri, et ab inspiratione sancti Spiritus alienam, dummodo plagas illas et captivitatatis exitia quæ sua vaticinatione prædixerat, plebs Judaicæ nationis evadat : *Utinam, iniquis, non essem vir habens spiritum, et mendacium potius loquerer (Michæ. 11)*. Ut prætermittamus illum legislatoris affectum, qui cum fratribus suis etiam perituris non renuit interire, dicens : *Obsecro, Domine, peccavit populus iste peccatum magnum; aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti (Exod. xxxii)*.^a Potest autem congrue satis illud quod dicitur, *sanctificetur nomen tuum*, etiam taliter accipi : Sanctificatio Dei nostra perfectio est. Itaque dicentes ei, *Sanctificetur nomen tuum*, aliis verbis hoc dicimus : Tales nos facito, Pater, ut sanctificationem tuam vel intelligere quanta sit, vel capere mereamur, vel certe, ut in nostra conversatione spiritali sanctus appareas. Quod tunc efficaciter impletur in nobis, quando *vident homines opera nostra bona, et glorificant Patrem nostrum qui in cælis est (Matth. v)*.

CAPUT XIX.

De eo quod dicit, Adveniat regnum tuum.

^b Secunda petitio mentis purissimæ advenire jam jamque regnum sui Patris exoptat, ^c vel illud scilicet

quod cotidie Christus regnat in sanctis, quod ita fit cum diaboli imperio per extinctionem fetentium vitiorum de nostris cordibus pulso, Deus in nobis per virtutum bonam fragrantiam cœperit dominari, et divieta fornicatione castitas, superato furore tranquillitas, calcata superbia humilitas, in nostra mente regnaverit : vel certe illud quod præstituto tempore omnibus est perfectis ac Dei filiis generaliter repromissum, in quo eis dicitur a Christo, *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi (Matth. xxv)*, intentis illud quodammodo obtutibus ac defixis desideriis expectans dicensque ad eum : *Veniat regnum tuum*. Novit enim testimonio conscientiæ suæ, cum apparuerit, mox ejus se futurum esse consortem. Hæc enim dicere vel optare criminorum nullus audebit, quia nec videre tribunal judicis volet, quisquis sub adventu ejus non palmam nec præmia suis meritis, sed pœnam novit protinus repensandam.